
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUART-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 EDIÇÃO 0041
5 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 0041

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Sandra Pagno
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Urbanismo: Clésio Novick
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

PORTARIA N° 7.087, DE 29 DE MAIO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 057/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 057/2018, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS 
MÁQUINA PARA USO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item; 

VENCEDORES:
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quan-

tidade
Preço

M. BIGATON & 
CIA LTDA - ME

1 HORA MÁQUINA DE ESCAVADEIRA HIDRÁULI-
CA COM AS SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS: 
PESO MÍNIMO DE 20 TONELADAS, POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 155HP, COM OPERADOR.  

M. BIGATON & 
CIA LTDA - ME

225,00 282,50

M. BIGATON & 
CIA LTDA - ME

2 HORA MÁQUINA DE ESCAVADEIRA HIDRÁULI-
CA COM AS SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS: 
PESO MÍNIMO DE 20 TONELADAS, POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 155HP, COM OPERADOR.  EXCLU-
SIVO ME/EPP

M. BIGATON & 
CIA LTDA - ME

75,00 282,50

A.A. COLUSSI 
& CIA LTDA  
-  ME

3 HORA MÁQUINA DE ESCAVADEIRA HIDRÁULI-
CA COM AS SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS: 
PESO MÍNIMO DE 19 TONELADAS, POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 115HP, COM OPERADOR. 

COLUSSI 225,00 275,00

A.A. COLUSSI 
& CIA LTDA  
-  ME

4 HORA MÁQUINA DE ESCAVADEIRA HIDRÁULI-
CA COM AS SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS: 
PESO MÍNIMO DE 19 TONELADAS, POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 115HP, COM OPERADOR. EXCLU-
SIVO ME/EPP

COLUSSI 75,00 275,00

CONSTRUTORA 
CASAGRANDE 
LTDA

5 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM CAMINHÃO 
TRUCK BASCULANTE COM AS SEGUINTES  
CARACTERÍSTICAS: TRAÇÃO 6x4, CAÇAMBA 
DE NO MÍNIMO 12 m³, POTÊNCIA MÍNIMA DE 
273HP, COM OPERADOR  

CONSTRUTORA 
CASAGRANDE

750,00 153,00

JACKSON DA 
ROSA - EPP

6 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM CAMINHÃO 
TRUCK BASCULANTE COM AS SEGUINTES  
CARACTERÍSTICAS: TRAÇÃO 6x4, CAÇAMBA 
DE NO MÍNIMO 12 m³, POTÊNCIA MÍNIMA DE 
273HP, COM OPERADOR  EXCLUSIVO ME/EPP

JACKSON DA 
ROSA EPP

250,00 167,50

M. BIGATON & 
CIA LTDA - ME

7 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM CAMINHÃO 
TRUCK BASCULANTE COM AS SEGUINTES  
CARACTERÍSTICAS: TRAÇÃO 6x4, CAÇAMBA 
DE NO MÍNIMO 12 m³, POTÊNCIA MÍNIMA DE 
273HP, COM OPERADOR 

M. BIGATON & 
CIA LTDA - ME

750,00 163,90

M. BIGATON & 
CIA LTDA - ME

8 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM CAMINHÃO 
TRUCK BASCULANTE COM AS SEGUINTES  
CARACTERÍSTICAS: TRAÇÃO 6x4, CAÇAMBA 
DE NO MÍNIMO 12 m³, POTÊNCIA MÍNIMA DE 
273HP, COM OPERADOR EXCLUSIVO ME/EPP

M. BIGATON & 
CIA LTDA - ME

250,00 163,90

JACKSON DA 
ROSA - EPP

9 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS COM 
PÁ CARREGADEIRA COM AS SEGUINTES  
CARACTERÍSTICAS: PESO MÍNIMO DE 9.800 KG, 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 150HP, COM OPERA-
DOR  EXCLUSIVO ME/EPP

JACKSON DA 
ROSA EPP

300,00 208,50

M. BIGATON & 
CIA LTDA - ME

10 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS COM 
PÁ CARREGADEIRA COM AS SEGUINTES  
CARACTERÍSTICAS: PESO MÍNIMO DE 7.800 KG, 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 128HP, COM OPERA-
DOR  EXCLUSIVO ME/EPP

M. BIGATON & 
CIA LTDA - ME

300,00 209,00

JACKSON DA 
ROSA - EPP

11 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS COM 
RETROESCAVADEIRA COM AS SEGUINTES  
CARACTERÍSTICAS: PESO OPERACIONAL 
MÍNIMO DE 7.130KG, POTÊNCIA MÍNIMA 75HP, 
COM OPERADOR.  EXCLUSIVO ME/EPP

JACKSON DA 
ROSA EPP

300,00 171,50

A.A. COLUSSI 
& CIA LTDA  
-  ME

12 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS COM 
RETROESCAVADEIRA COM AS SEGUINTES  
CARACTERÍSTICAS: PESO OPERACIONAL 
MÍNIMO DE 7.130KG, POTÊNCIA MÍNIMA 75HP, 
COM OPERADOR. EXCLUSIVO ME/EPP

COLUSSI 300,00 171,50

M. BIGATON & 
CIA LTDA - ME

13 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS COM 
TRATOR DE ESTEIRAS COM AS SEGUINTES  
CARACTERÍSTICAS: PESO OPERACIONAL 
MÍNIMO DE 19 TONELADAS, DEVE POSSUIR 
ESCARIFICADOR, POTÊNCIA MÍNIMA DE 165 
HP, COM OPERADOR  

M. BIGATON & 
CIA LTDA - ME

375,00 281,50

M. BIGATON & 
CIA LTDA - ME

14 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS COM 
TRATOR DE ESTEIRAS COM AS SEGUINTES  
CARACTERÍSTICAS: PESO OPERACIONAL 
MÍNIMO DE 19 TONELADAS, DEVE POSSUIR 
ESCARIFICADOR, POTÊNCIA MÍNIMA DE 165 
HP, COM OPERADOR  EXCLUSIVO ME/EPP

M. BIGATON & 
CIA LTDA - ME

125,00 281,50

M. BIGATON & 
CIA LTDA - ME

15 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS COM 
TRATOR DE ESTEIRAS COM AS SEGUINTES  
CARACTERÍSTICAS: PESO OPERACIONAL MÍN-
IMO DE 19 TONELADAS, POTÊNCIA MÍNIMA 
DE 140 HP, COM OPERADOR 

M. BIGATON & 
CIA LTDA - ME

375,00 278,50

M. BIGATON & 
CIA LTDA - ME

16 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS COM 
TRATOR DE ESTEIRAS COM AS SEGUINTES  
CARACTERÍSTICAS: PESO OPERACIONAL 
MÍNIMO DE 19 TONELADAS, POTÊNCIA MÍN-
IMA DE 140 HP, COM OPERADOR EXCLUSIVO 
ME/EPP

M. BIGATON & 
CIA LTDA - ME

125,00 278,50

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 0041

M. BIGATON & 
CIA LTDA - ME

17 HORA MÁQUINA DE ESCAVADEIRA HIDRÁULI-
CA COM AS SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS: 
PESO MÍNIMO DE 20 TONELADAS, POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 155HP, EQUIPADA COM ROMPE-
DOR COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 1800 KG 
DE IMPACTO, COM OPERADOR. 

M. BIGATON & 
CIA LTDA - ME

150,00 403,00

M. BIGATON & 
CIA LTDA - ME

18 HORA MÁQUINA DE ESCAVADEIRA HIDRÁULI-
CA COM AS SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS: 
PESO MÍNIMO DE 20 TONELADAS, POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 155HP, EQUIPADA COM ROMPE-
DOR COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 1800 KG 
DE IMPACTO, COM OPERADOR. EXCLUSIVO 
ME/EPP

M. BIGATON & 
CIA LTDA - ME

50,00 403,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   
Pregão Presencial Nº 057/2018, é de R$ 1.076.525,00 (Um Mil-
hão, Setenta e Seis Mil, Quinhentos e Vinte e Cinco Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
vinte e nove dias de maio de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°217/2018
Pregão Presencial Nº 057/2018
Data da Assinatura: 29/05/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  A.A. COLUSSI & CIA LTDA  -  ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINA PARA USO 
DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 133.950,00 (Cento e Trinta e Três Mil, Novecentos 
e Cinqüenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°218/2018
Pregão Presencial Nº 057/2018
Data da Assinatura: 29/05/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CONSTRUTORA CASAGRANDE 
LTDA
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINA PARA USO 
DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 114.750,00 (Cento e Quatorze Mil, Setecentos e 
Cinqüenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°219/2018
Pregão Presencial Nº 057/2018
Data da Assinatura: 29/05/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  JACKSON DA ROSA - EPP
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINA PARA USO 
DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 155.875,00 (Cento e Cinqüenta e Cinco Mil, Oito-

centos e Setenta e Cinco Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°220/2018
Pregão Presencial Nº 057/2018
Data da Assinatura: 29/05/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  M. BIGATON & CIA LTDA - ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINA PARA USO 
DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 671.950,00 (Seiscentos e Setenta e Um Mil, 
Novecentos e Cinqüenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº09/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Tomada de Preços nº0 9/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRAS 
IRREGULARES, DRENAGEM PLUVIAL E TERRAPLENAGEM 
NA RUA TAMOIOS ENTRE A RUA RIO GRANDE DO NORTE 
E AV. ATAIDES ROBERTO ESCHER NO BAIRRO SÃO CRIS-
TÓVÃO EM CAPANEMA PR. EM ATENDIMENTO AO CONTRA-
TO DE REPASSE OGU Nº 856605/2017- OPERAÇÃO 1041530-
91- PROGRAMA PLANEJAMENTO URBANO
Valor da Licitação: R$ 387.001,82 Trezentos e Oitenta e Sete Mil 
e Um Reais e Oitenta e Dois Centavos). 
Abertura das propostas:14:00 horas do dia 22/06/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR, 29/05/2018.
Américo Bellé- Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.088, DE 29 DE MAIO DE 2018.

Concede Licença a servidora pública por motivo de doença em 
pessoa da família.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 72, da Lei Municipal nº 
877/2001 – Estatuto dos Funcionários Civis de Capanema / PR,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de Licença por motivo de doença 
em pessoa da família para Servidora Pública Daiane Gliciele Pa-
storini do Amaral, lotada no cargo de Nutricionista - Matrícula nº 
2.296-1.

PORTARIAS



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 0041

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir do dia 14 de maio de 2018.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 29 dias do mês de maio de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-05-29T17:08:25-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




